桂教基建〔2023〕7 号

自治区教育厅关于推荐 2024—2026 年

教育基建专家人选的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：

为更好地开展我区大中小学及幼儿园基本建设项目的有关工

作，充分发挥全区学校基建人才智力资源优势，进一步提高教育

基建投资项目规划建设的科学性，经研究，决定建立教育基建专

家库。现就专家人选推荐工作有关事项通知如下：

一、专家范围

全区各市教育局（包括所辖县、市、区教育局）、各高等学校

从事基建相关工作的教师、专业人员和管理人员，包括建筑规划

与设计、工程报建、工程管理、现场管理、工程造价、建筑环境

与设备工程等相关专业的技术人员，每个市推荐2名以上专家，每

所高校推荐1—2名专家。专家库成员推荐坚持个人自愿的原则，

采取个人自荐及单位推荐相结合的方式进行。

二、专家主要职责与任务

（一）为全区大中小学及幼儿园基建项目的可行性提供技术

指导咨询并提出决策意见。

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

（二）参与大中小学及幼儿园项目申报审核、建设问题研判、

管理制度建设、专项评估、项目检查、评估及验收等有关工作。

（三）参加教育基建标准宣贯、交流学习、论文评选等活动，

参与教育基建投资项目地方标准的制（修）订工作。

三、专家入库条件

（一）拥护中国共产党的领导，热爱党的教育事业，坚持党

的基本路线，全面贯彻教育方针。

（二）遵纪守法，坚持原则，廉洁自律，作风正派，有良好

的职业道德。

（三）熟悉大中小学及幼儿园基建领域内各种管理流程，熟

悉国家基建有关法律法规及政策；在基建相关领域工作3年以上。

（四）具有较强的决策咨询能力，善于听取各方面意见，有

较高的组织协调能力。

四、入库专家管理形式

（一）专家库人员实行动态管理，入库专家每届任期3年，任

期结束时由我厅组织复审，符合任职条件的专家可连聘连任。

（二）累计2次无故不接受自治区教育厅邀请参加有关基建

工作的，将解除任职，并从专家库中移除。

（三）当有专家退出专家库或相关专业技术领域的专家数量

不足，可根据需要新增专家，及时进行专家增补工作。

（四）专家库秘书处设在我厅基建处，负责处理日常事务，

对专家库实行动态管理，为专家的工作给予必要的支持。

— 3 —

（五）根据工作情况组织相关专家担任管理工作，按有关规

定支付劳务费。

五、其他事项

（一）各有关单位应高度重视，统筹考虑本单位实际，并根

据推荐条件做好推荐工作。

（二）被推荐人选应按照本通知要求，填报《自治区教育厅

教育基建专家库推荐表》。

（三）被推荐人所在单位填报《自治区教育厅教育基建专家

库汇总表》同时出具推荐意见并加盖公章，报我厅基建处汇总遴

选。

（四）请于各市教育局于2023年5月26日前将《自治区教育厅

教育基建专家库推荐表》和《自治区教育厅教育基建专家库汇总

表》电子稿发送至我厅基建处邮箱（同时将表格盖章扫描并以 PD

F 格式发送至邮箱 ） 。联系人及电话：钟晓东，0771—5815161；

邮箱：gxjytjjc@163.com。

附件：1.自治区教育厅中小学校基建专家库推荐表

2.自治区教育厅中小学基建专家库汇总表

广西壮族自治区教育厅

2023 年 5 月 15 日

（此件不予公开）